ПРОТОКОЛ № 3
заседания Совета по развитию предпринимательства
при Щучинском районном исполнительном комитете

29 сентября 2023 г. г. Щучин

Председательствовал:
Сущевский Михаил Витольдович -  заместитель председателя Щучинского
районного исполнительного комитета (далее -  райисполком),
председатель Совета по развитию предпринимательства при Щучинском
районном исполнительном комитете
секретарь Совета
Жук -  главный специалист сектора по управлению и
Ирина Викторовна распоряжению государственным имуществом

и регистрации субъектов хозяйствования
управления экономики райисполкома

Присутствовали члены Совета:
Адащик -  глава крестьянского (фермерского) хозяйства
Валерий Аркадьевич «Лапишки-Агро»

Мысливец -  директор частного унитарного предприятия
Станислав «Топаз-сервис» Мысливца С.С. г.Щучин
Станиславович

-  директор общества с ограниченной
ответственностью «Вектор-Щучин»

-  заведующий сектором контрольной работы
инспекции Министерства по налогам и
сборам Республики Беларусь по
Щучинскому району

Рудая -  начальник отдела архитектуры и
Марина Михайловна строительства райисполкома

Ольховик -  заместитель начальника отдела
Геннадий Иосифович землеустройства райисполкома

Сильванович
Владислав
Ромуальдович

Приглашены:
Матусевич
Ольга Иосифовна

2

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О проведении Белоруской недели предпринимательства.
2. Особенности налогообложения отдельных категорий

плательщиков и видов экономической деятельности.
3. Об изменениях законодательства в сфере строительства.
4. Об изменениях в земельном законодательстве.

1. По первому вопросу СЛУШАЛИ:
Жук И.В. -  с целью привлечения внимания широкой

общественности к теме развития предпринимательства, популяризации
предпринимательской деятельности и демонстрации успешного опыта
ведения бизнеса с 23 по 27 октября 2023 г. пройдет Белорусская неделя
предпринимательства.

Для проведения данного мероприятия первым заместителем
Министерства экономики Республики Беларусь Ю.А.Чеботарем утвержден
План мероприятий по проведению Белорусской недели предпринимательства.

РЕШИЛИ:
Принять к сведению информацию Жук И.В.
Во исполнение пункта 5 Плана мероприятий по проведению

Белорусской недели предпринимательства «Проведение тематической
«Прямой телефонной линии» по вопросам предпринимательской
деятельности» Сущевскому Михаилу Витольдовичу, заместителю
председателя райисполкома, провести 23 октября 2023 г. прямую
телефонную линия по вопросам предпринимательской деятельности.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» -  4 голоса,
«Против» -  0,
«Воздержался» -  0.

2. По второму вопросу повестки СЛУШАЛИ:
Матусевич О.И., довела до сведения субъектов хозяйствование

информацию:
о применяемых субъектами хозяйствования в 2023 году систе?

налогообложения;
об исключении права индивидуальных предпринимателей

плательщиков подоходного налога с физических лиц учитывать доходы о
реализации по мере отгрузки товаров (выполнения работ, оказания услуг
передачи имущественных прав независимо от даты проведения расчете
по ним;

об исключении индивидуальных предпринимателей г
плательщиков НДС при реализации товаров (работ, услуг
имущественных прав.

3

В обсуждении участвовали Мысливцев С.С., Сильванович В.Р., по
вопросам уплаты единого налога и перехода на общий порядок
налогообложения, порядка перехода индивидуальных предпринимателей
в юридические лица.

РЕШИЛИ: Информацию об изменениях в сфере налогового
законодательства принять к сведению.

Инспекции Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь
по Щучинскому району проводить разъяснительную и консультационную
работу с субъектами малого и среднего предпринимательства по вопросу
изменения налогового законодательства.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» -  4 голоса,
«Против» -  О,
«Воздержался» -  0.

3. По третьему вопросу повестки СЛУШАЛИ:
Рудую М.М., сообщила об изменениях законодательства в сфере

строительства в соответствии с Законом Республики Беларусь от
18 июля 2022 г. №195-3.

В обсуждении участвовали Сильванович В.Р. по вопросу ремонта
подъездных путей к объектам бизнеса.

РЕШИЛИ:
Информацию об изменениях законодательства в сфере

строительства принять к сведению.
ГОЛОСОВАЛИ: «За» -  4 голоса,

«Против» -  0,
«Воздержался» -  0.

4. По четвертому вопросу повестки СЛУШАЛИ:
Ольховика Г.И., информировал об изменениях в земельном

законодательстве в соответствии с новой редакцией Кодекса Республики
Беларусь о земле.

РЕШИЛИ:
Информацию об изменениях с 1 января 2023 г. в земельном

законодательстве согласно новой редакции Кодекса Республики Беларусь
о земле принять к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» -  4 голоса,
«Против» -  0,
«Воздержался» -  0.

Председатель Совета М.В. Сущевский

Секретарь Совета И.В.Жук